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A bejelentés napja 1915 augusztus hó 4-ike 

Röpiilőgépeken a gépfegyvert kezelő 
személy mozgási képessége igen korlátolt, 
mivel egy helyhez van kötve és így oly 
gépfegyverrel, mely helytálló csapágyban 
ágyazott forgáscsap körül mozog, nem le-
hetne minden irányban lőni, illetőleg cé-
lozni. Ezen hátrány kiküszöbölésére meg-
kísérelték már a gépfegyver függélyes for-
gáscsapja számára több csapágy elrende-
zését, pld. a kísérőtől kétoldalt és hátul 
úgy, hogy ez a repülőgéptől balra, jobbra 
és hátul fekvő célokra lőhet, oly módon, 
hogy a gépfegyvert röpülés közben, a min-
denkori cél helyzete szerint, az egyik 
ágyazásból kiemelte és a másikba behe-
lyezte. Ez azonban nemcsak körülményes 
és időtrabló müvelet volt, mely emellett 
még tetemes erőkifejtést is igényelt, ha-
nem elégtelen is, mivel ezen elrendezésnél 
sem lehetett minden irányban célozni. Mi-
vel a szokásos gépfegyver-typus tudva-
levőleg a függélyes síkban csak mintegy 
30 -os kilengést enged meg, lehetetlen 
volna a gépfegyvert pld. oldalas, helytálló 
forgáscsap-ágyazat alkalmazása mellett a 
gépfegyver magasságában, vagy annál 
még magasabban fekvő célokra, vagy pe-
dig függélyesen lefelé irányítani, épp oly 
kevéssé, amint nem lehetséges hátul fekvő 

forgáscsap-ágyazat elrendezése mellett 
vízszintesen és meredeken fölfelé lőni. 

A jelen találmány tárgya ezeket a hát-
rányokat mind kiküszöböli, mimellett a 
röpiilőgépre szerelt gépfegyverrel a min-
den irányban való célzás egyszerű módon 
van lehetővé téve, amennyiben a gépfegy-
ver függélyes forgáscsapja számára való 
csapágy futósinen eltolhatóan és el is for-
gathatóan van elrendezve, mimellett a 
futósín minden egyes pontján rögzíthető. 
A futósín emellett úgy van alakítva, hogy 
a fegyver minden egyes helyzetében le-
hetőleg szabad kilövést enged meg és cél-
szerűen vezetőpályákkal lehet ellátva. 

A mellékelt ra jz a találmány szerinti ál-
lító-szerkezet példaképpeni foganatosítási 
alakját tűnteti föl. Az 

1. ábra a futósín harántmetszete, ahol is 
a csapágybak nézetben van föltűntetve. A 

2. ábra a futósín egy részének fölülné-
zete, a csapággyal A 

3. ábra, részletrajz. A 
4. ábra a repülőgép-törzs egy részét 

hossznézetben mutatja, az azon elrende-
zett állítószerkezettel a gépfegyver szá-
mára. Az 

5. ábra a hozzátartozó fölülnézetben a 
futósín alakját láttatja. A 



6. ábra futósín homloknézete, más hely-
zetben levő forgáscsaptartó mellett. 

A futósinen elrendezett vezetőpályát a 
4—6. ábrákban egyszerűség kedvéért nem 
tűntettük föl. 

A gépfegyver függélyes (1) forgáscsap-
jának (1. ábra) ágyazására szolgáló ágya-
ző-hüvely vagy csapágy bakszerű, (2) for-
gáscsaptartó gyanánt van kiképezve, ill. 
tartóbakba van behelyezve és a (3) futó-
sinen eltolhatóan van elrendezve, mely sín 
görbe vonal szerint azon hely körül fut, 
mely a röpiilőgépen a gépfegyver-kezelő 
részére van kiutalva, úgy, hogy a kezelő 
az (1) csapágynak a futósín főtengely-irá-
nyában való eltolásával a fegyvert gyor-
san a cél oldalára hozhatja és a futósín 
minden pontján rögzítheti. 

Az állítószerkezet föltűntetett elrende-
zése a csapágy hátsó középállásában 
(4. ábra) szabad kilövést enged meg föl-
felé, az oldalállásokban pedig (6. ábra) 
szabad kilövést oldalt és lefelé. Emellett 
az (1) csapágy a (3) futósín körül célsze-
rűen könnyen forgatható és amint a föltűn-
tetett foganatosítási alak mutatja, a (3) 
futósín maga akként van (4) vezetékekkel 
ellátva, hogy az (1) csapágynak hátsó kö-
zépállásábók jobbra, vagy balra való elto-
lásánál a csapágy a (3) futósínen elforog 
úgy, hogy a láthatárbeli vagy az annak 
közelében fekvő célokra lőhetünk, míg a 
futósín oldalas végeinél az (1) csapágy 
már annyira lefelé irányul (6. ábra), hogy 
alul fekvő célokra, vagy pedig függélyesen 
lefelé is lőhetünk. Mivel az (1) csapágy a 
futósínen eltolható és akörül el is forgat-
ható és emellett a szokásos typusú gép-
fegyverek, a függélyes (la) nyúlványban 
(1. ábra) ágyazott vízszintes (lb) forgás-
csap körül is bizonyos korlátolt mérték-
ben kibillenthetők, a fegyver a kezelő he-
lyéről bármely célra beállítható. 

A (3) futósín acélból vagy efféle anyag-
ból készült cső, mely úgy van meghajlítva, 
ahogy ezt a röpülőgép sajátos viszonyai 
a szabad kilövés szempontjából szüksé-
gessé teszik, különös tekintettel a szár-
nyakra és kormányzó szervekre. A föltűn-

tetett kivitelnél U-alakú kengyel alakjával 
bír, melynek szárai lefelé vannak kigör-
bítve és a r-epülőgép (5) törzsvázán kari-
mák, talpak vagy effélék segélyével van-
nak rögzítve (5. ábra), míg az U-alakú 
csőkengyel járma fölfelé domborodva gör-
bül és talpakkal támasztható a törzsre. A 
járom és a szárak különböző síkokban fe-
küsznek és a görbületek fokozatosan men-
nek át egymásba, a futósín célszerűen le-
vehetően van a röpiilőgép-kereten rögzítve, 
hogy a csapággyal együtt eltávolítható 
legyen, ha a gépfegyvert, fölösleges terhe-
lés kiküszöbölésére a röpülésnél nem vi-
szik magukkal. A (3) futósínen az eltolható 
(2) csapágybak számára való vezetőszer-
vek vagy pályák gyanánt ^(4) bordák vagy 
nyúlványok vannak elrendezve, melyek a 
csőköpenyre pld. rá vannak hegesztve. 
Ezen bordáknak vagy nyúlványoknak 
görbe vonal szerinti lefolyása a forgásten-
gely helyzetét befolyásolja, illetve annak 
a függélyes síkban való kibillenését ered-
ményezi és így a legegyszerűbb módon 
teszi lehetővé a fegyvernek a meredek föl-
felé vagy lefelé való lövés számára való 
beállítását. 

Könnyebb mozgathatóság biztosítására 
a (2) csapágybak a (6) futómacska útján 
van a (3) futósínhez kapcsolva. A futó-
macskának a (4) vezetőbordákon elrende-
zett a (7) görgői a csapágybaknak a futó-
sínt körülfogó kengyelalakú részében van-
nak ágyazva, mely a futómacskának, 
illetve a forgáscsapot támasztó baknak 
minden helyzetben való rögzítésére szol-
gáló szorító szervekkel van ellátva. Ilyenek 
gyanánt bőrrel áthúzott (8) szorítópofákat 
vagy efféléket rendezhetünk el, mely pofá-
kat megfelelő rudazat segélyével szorítjuk 
a futósínhez. 

Az 1—2. ábrák szerinti foganatosítási 
alaknál a (9) vezetékekben mozgó (8) szo-
rítópofák (10) ékek segítségével (2. ábra) 
szoríthatók meg, ahol is az ékek a (11) 
kézi kerék által forgatott (12) csavarorsó 
segélyével beállíthatók. 

A 3. ábra szerint a (8) szorítópofák 
megszorítása a (13, 14) könyökemelők se-



gélyével történik. Ennél a megoldásnál a 
(8') szorítópofák utánaállítható (15) ékfölü-
letek mentén csúsznak el, ha a könyök-
emelőhöz kapcsolt (16) forgáscsapot a 
(17) egyenesvezetékben elcsúsztatjuk. 

Szabadalmi igények'-

1. Állítószerkezet röpiilőgépekre szerelt 
gépfegyverek számára, jellemezve az-
által, hogy a gépfegyver függélyes for-
gáscsapjának ágyazó bakja görbe vo-
nal szerint haladó futósinen oldalirány-
ban eltolható, hogy a fegyvert kényel-
mesen lehessen a röpiilőgép különböző 
oldalain levő célokra beállítani. 

2. Az 1. alatti igényben védett, állítószerke-
zet foganatosítási alakja, jellemezve 
azáltal, hogy a (2) ágyazóbak a futósín 
körül el is forgatható úgy, hogy a fegy-
vernek egy függélyes forgáscsap által 
hordott vízszintes tengely körüli szo-
kásos korlátolt kilengethetősége és a 
(2) baknak a futósinen való oldalas el-
tolhatósága mellett fönt vagy lent el-
rendezett célokra is lőhetünk. 

3. Az 1. alatti igényben védett állítószerke-
zet foganatosítási alakja, jellemezve 
azáltal, hogy a futósín kengyelalakú, 
pld. U-alakú és célszerűen ívben meg-
hajlított csőből áll. 

4. Az 1. és 3. alatti igényben védett állító-
szerkezet foganatosítási alakja, jelle-
mezve azáltal hogy az U-alakú futósín 
szárai és járma külömböző fölületek 
szerint vannak meghajlítva lehető sza-
bad kilövés biztosítására. 

5. Az 1. és 3. alatti igényben védett álltíó-
szerkezet foganatosítási alakja, jelle-
mezve azáltal, hogy a futósínen a for-
gáscsapot támasztó (2) bak számára 
vezetőszervek (pld. vezetőbordák) van-
nak elrendezve. 

6. Az 1. és 3. alatti igényben védett állító-
szerkezet foganatosítási alakja, jelle-
mezve azáltal, hogy a futósín a röpülő-
gép-állványon levehetően van megerő-
sítve, hogy a forgáscsapot támasztó 
bakkal együtt el legyen távolítható, ha 
a fegyver a röpülésnél nélkülözhető. 

7. Az 1., 3. és 4. alatti igényben védett ál-
lítószerkezet foganatosítási alakja, jel-
lemezve azáltal, hogy a vezetöpályák-
kal ellátott U-alakú futósín járma föl-
felé domborúan van meghajlítva és 
hogy ezen járom a lefelé domborodó 
szárakba megy át, hogy oldalt és hátra 
felé szabad kilövés biztosíttassék. 

8. Az 1., 3. és 4. alatti igényben védett állí-
tószerkezet foganatosítási alakja, jel-
lemezve azáltal, hogy a forgáscsapot 
támasztó bak számára való vezető-
szervek a vezetősínen akként (pld. csa-
varvonal szerint) haladnak, hogy a for-
gáscsapot támasztó bak, oldalas elállí-
tásával egyidejűleg, a függélyes síkban 
is kibillenjen. 

9. Az 1., 3. és 4. alatti igényben védett ál-
lítószerkezet foganatosítási alakja, jel-
lemezve azáltal, hogy a forgáscsapot 
támasztó (2) bak (6) futómacska útján 
csatlakozik a (3) futósínhez. 

íO. Az 1. és 8. alatti igényben védett állító-
szerkezet foganatosítási alakja, jelle-
mezve azáltal, hogy a futómacska gör-
gői a futósíneket körülfogó kengyel-
alakú csapágyaiban vannak ágyazva 
és a futósín megfelelő számú vezeték-
pályáján elcsúsztathatok. 

11. Az 1. és 8. alatti igényben védett állító-
szerkezet foganatostási alakjai, jelle-
mezve azáltal, hogy a forgáscsapot tá-
masztó bak szorítószervek (pld. szo-
rítóékek) segélyével a helytálló futósin 
bármely pontján rögzíthető. 



12. Az 1. és 11. alatti igényben védett állí-
tószerkezet foganatosítási alakja, jelle-
mezve azáltal, hogy a vezetékekben 
mozgó szorítópofák a forgáscsap-bak-
ban ágyazott és (pld. csavarhajtással) 
beállítható szorítóékek segélyével mű-

i ködtetnek. 

13. Az 1: és 11. alatti igényben védett állí-
tószerkezet foganatosítási alakja, jelle-
mezve azáltal, hogy a szorítószervek 
elállítása rézsútos oldalfölületek mentén 
emelős rudazat, pld. könyökemelő se-
gélyével történik. 

(1 rajzlap melléklettel.) 

Pallas nyomda, Budapest.-
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